1

楚师党办发〔2018〕11号

关于印发《楚雄师范学院“互联网+党建”工作

实施方案》的通知

各二级党组织：

现将《楚雄师范学院“互联网+党建”工作实施方案》印发

给你们，请结合本部门实际，认真贯彻落实。

中共楚雄师范学院委员会办公室

                         2018年 7月 15日

中共楚雄师范学院委员会办公室文件

 2

楚雄师范学院“互联网+党建”工作实施方案

按照《云南省全面推进“互联网+党建”“六进”工作实施

方案》和云南省高校工委《“互联网+党建”进高校工作实施方

案》要求，为做好我校“互联网+党建”各项工作，制定本方案。

一、总体目标

按照“该有的一定要有、该到位的一定要到位、该发挥作

用的一定要发挥作用”的总体要求，以支部规范化建设为重点，

采取分级负责、分步实施的方式，通过党员安装使用“云岭先

锋” APP，建成集教育管理服务为一体的网上党支部，为基层

党组织教育管理服务党员提供新手段。通过党员信息化教育平

台和基层党建综合考核评价网络平台将党员教育资源、基层党

建考核平台延伸到基层党组织，增强党员教育管理针对性、有

效性，推动全面从严治党向基层延伸，落实到每个支部、每名

党员，不断增强基层党组织政治领导力、思想引领力、群众组

织力、社会号召力。

二、主要任务

（一）使用“云岭先锋” APP。以支部为单位，支部书记

作为第一责任人，带动党员在手机上安装“云岭先锋”APP，教

 3

职工党员和学生党员实现全覆盖，离退休党员和贫困党员根据

实际情况不能安装的，由所在支部书记同意后可不安装。围绕

支部规范化建设工作，采取实体网络相结合、线上线下相结合

的方式，充分应用“三会一课”、主题党日、党务公开、支部

交流、党员积分、文件学习等网上党支部功能开展工作，建立

基层党务电子台账，实现工作痕迹留存，规范基础党务工作，

不断提升党支部建设标准化水平。

（二）使用党员信息化教育平台。各二级党组织在 8月 30

日前确定一个固定的党员活动室，学校统一在党员活动室内安

装放置党员信息化教育设备（党建盒子），通过该设备，各级党

组织能够及时接收最新最权威的党员教育内容，收看视频会议

直播，广泛开展党员教育和分类培训，提升学用水平。

（三）使用基层党建综合考核评价网络平台。学校为每个

二级党组织配备 1个 USB-KEY和相应账号，逐级建立基层党建

重点项目工作电子台账，实现党建工作目标化管理、过程化控

制、规范化记录、标准化考核的管理模式，全面提升党建工作

效率和水平。

三、实施步骤

（一）整体推进安装使用工作（7-8月）。 7月 15日前，

学校开展校内动员部署培训会议，全面启动“云岭先锋”APP

 4

使用工作，做好党员信息化教育平台相关设备采购联系对接；8

月 30日前，完成党员信息化教育平台相关设备安装使用工作。

（四）接受检查（9月中旬）。组织部将于 9月中旬对“互

联网+党建”工作进行检查，做好迎接 9月底上级部门的督查工

作。

（五）使用总结（12月上旬）。各二级党组织推进过程、

先进做法、推广使用成效等好的经验和做法报党委组织部，组

织部认真梳理后按要求报送省委高校工委。

四、组织保障

（一）高度重视，压实责任。各二级党组织要把推进“互

联网+党建”工作作为贯彻落实“基层党建巩固年”总体方案

的重要举措，作为提升基层党建信息化水平的主要抓手，该项

工作纳入年度党组织书记述职评议考核内容。基层党支部书记

作为具体责任人，要认真履行主体责任，做好组织动员，结合

支部工作开展，培养党员使用习惯，确保工作有序推进。

（二）强化督导，跟踪问效。学校成立“互联网+党建”项

目组，按照“每周有例会、每月有督查、季度有研判、年底有

总结”的工作机制，项目化推进开展工作，项目组组长由校党

委杨顺清副书记担任，副组长由组织部周开进部长担任，各二

级党组织书记（主持工作的副书记）为成员，项目组办公室设

在党委组织部 224办公室，党委组织部将通过后台管理系统对

 5

各二级党组织该项工作的推广使用情况进行实时监测，定期通

报，并将推进情况纳入基层党委书记抓党建述职和基层党建综

合调研督查重点项目内容，对工作进度滞后的党组织将进行通

报。

（三）注重宣传，营造氛围。各二级党组织要加大宣传力

度，充分利用网站、微信、QQ等多种载体，宣传“云岭先锋”APP、

党员信息化教育平台和基层党建综合考核评价网络平台的功能

作用、操作方法，进一步提升知晓率、扩大影响力，加快推动

党建信息化全领域覆盖。

（四）严守规定，安全管理。各级党组织要严格遵守《中

华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国网络安全法》

等相关规定，建立健全平合安全使用管理制度。基层党支部书

记要发挥好职能作用，做好对党员宣传教育管理工作，加强

USB-KEY及账号管理、党员简项数据保密工作，严格信息发布

审核，严把政治关、审核关、保密关，确保不出网络信息安全

事故。

（五）其他。各二级党组织组织委员为 USB-KEY及账号管

理员。

存档：（三）

 6

楚雄师范学院党委办公室         2018年 7月 15日印发